ANTONIO NOGUERA.

SEPULCRO DEL MAESTRO PEDRO JUAN LLOBET, EN LA CATEDRAL.—[*Siglo XV.*]

## FRANQUESES Y PRIVILEGIS DEL REGNE

XXIV

**x kalendas augusti M. CC. Lxix.***Confirmatio priuilegiorum et franquesiarum.*

**Q**UONIAM uniuerse libertates et gratie que a regibus et principibus dantur suis gentibus et conceduntur consueuerunt et debent ne obliuioni tradantur scripture memorie comendari, id circo: In Dei nomine: nouerint uniuersi, presentes pariter et futuri, quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montisuessulani, attendentes plurima, grata et idonea seruitia que uos probi homines et uniuersitas ciuitatis Majoricarum nobis actenus facere multimode curauistis, nec non etiam et fidelitatem quam erga nos in cunctis nostris negotiis studuistis habere, per nos et nostros successores cum hac presenti carta perpetuo ualitura laudamus, concedimus et confirmamus uobis fidelissimis nostris probis hominibus et uniuersitati ciuitatis Majoricarum predictis ac uniuersis populatoribus seu habitatoribus totius regni Majoricarum, tam presentibus quam futuris, priuilegia omnia et singula ac libertates, franchitates seu immunitates a nobis concessa uobis seu antecessoribus uestris usque hodie et concessas, prout in cartis quas inde a nobis habetis melius et plenius continentur.

ij *Confirmatio caualleriarum et aliarum hereditatum et possessionum.*—Laudamus etiam concedimus et confirmamus uobis et uestris in perpetuum donationes ac concessiones caualleriarum et aliarum hereditatum et possessionum a nobis concessarum et datarum uobis seu antecessoribus uestris, prout in capitebreui inde a nobis facto plenius continentur. Et donationes etiam omnes hereditatum quarumlibet et aliarum possessionum a nobis uobis uel antecessoribus uestris factas post predictum caputbreue factum cum cartis nostris ut in eis plenius continentur; ita uidelicet quod uos et uestri successores in perpetuum possitis uti et utamini libertatibus et franchitatibus predictis prout continentur in cartis seu priuilegis nostris predictis que et quas inde ha-

XXIII

**13 de juriol de 1269***Que conferma les franchees els priuilegis.*

**C**OR totes les libertats e gracies que dels reys e dels princeps son donades a les lurs gens e atorgades acostumaren que per so que no fossen oblidades fossen totes escrites a perdurable memoria, per ço: En nom de Deu: sapien tuyt presents e esdeuenidors, que nos en Jacme per la gracia de Deu rey Darago, de Mallorques e de Valencia, comte de Barcelona e Durgel e senyor de Montpeslers, atenents molts e agradables e plaens seruiis que uos prohombres e la uniuersitat de la ciutat de Malorques a nos entro assi en moltes maneres curas de fer, e encara la feultat la qual en ues nos en tots nostres negocis uos sots estudiats hauer, per nos els nostres successors ab aquesta present carta per tots temps ualedora, loam, atorgam e confermam a uos feels nostres prohombres e a la uniuersitat de la ciutat de Malorches damunt dits e a tots los pobladors e habitants de tot lo regne de Malorques aytambe presens con esdeuenidors, tots los priuilegis e sengles e les libertats e franquees e immunitats de nos a uos atorgades e als antecessors uostres entro a aquest dia atorgades, axi con en les cartes les quals daquen de nos hauets mils e pus plenerament es contengut.

ij *Que conferma les caualleries e totes altres possessions.*—Loam encar: e atorgam e confermam a uos e als uostres per tots temps les donacions els atorgaments de les caualleries e de les altres heretats e possessions de nos atorgades e donades a uos e als antecessors uostres, axi con en lo capbreu daquen de nos fet pus plenerament es contengut. E les donacions aytambe totes de qualqueus placia heretats e daltres possessions de nos a uos e als antecessors uostres fetes desque fo lo dit capbreu fet ab cartes nostres, axi con en aqueles pus plenerament es contengut. En axi, so es a saber, que uos els uostres successors per tot temps puscats usar e usets de les libertats e de les franchees damunt dites axi con es contengut en les cartes o priuilegis uostres damunt

betis a nobis. Et dictas hereditates et possessiones uestras, a nobis uobis uel antecessoribus uestris datas, possitis dare, uendere, impignorare et alienare, franche et libere et sine aliqua contradictione, prout in carta franchitatis uestra continetur, et cum prole etiam et sine prole.

iiij *Quod habeant sigillum uniuersitatis.*—Item, cum expediens sit et consonum rationi unquamque ciuitatem sigillum proprium comunitatis habere, uolumus et concedimus uobis et probis hominibus et uniuersitati ciuitatis Majoricarum predictis in perpetuum, quod possitis facere et habere uos et uestri successores sigillum proprium comunitatis ciuitatis predictae, in quo ex una parte sit signum nostrum et ex alia parte signum castris nostri almudayne Majoricarum, cum quo quidem sigillo litteras dicte uniuersitatis sigillare licite ualeatis.

iiij *Quod possint constituere cequiarium.*—Damus etiam per nos et nostros ac concedimus uobis et uestris quod libere et absolute ac sine impedimento et contradictione alicujus persone, possitis ponere et mittere seu constituere cequiarium, de anno in annum, qui custodiat et ducat aquam cequie Majoricarum ad comunem utilitatem ciuitatis et terre Majoricarum.

v *Quod possint habere de aqua cequie maioris.*—Et quod quilibet uestrum possitis ducere et ducatis aquam ad rigandum et ad usus uestros per loca in quibus minus prejuditium aliis faciet atque dampnum.

vj *Quid sit enorme crimen.*—Item cum de quibusdam uerbis, hiis scilicet enorme crimen, in uestris consuetudinibus siue cartis contentis, quid enorme crimen dicatur plurimum dubitetur, hoc per presentem cartam decernimus, et taliter declaramus quod enorme crimen intelligitur de crimine lese maiestatis, et de crimine false monete, et de crimine heresis, et de crimine uel delicto propter quod aliqua persona penam mortis siue corporalem debeat sustinere; et sic enorme crimen debere intelligi de cetero de predictis criminibus et non aliter statuimus et mandamus.